Управление образования

Администрации

Переславль-Залесского

муниципального округа
Ярославской области
ПРИКАЗ

29.09.2025 № 674/01-04
О проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса
«Учитель года России»
С целью выявления и поощрения талантливых педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования; создания условий для распространения лучших образцов профессионального мастерства в педагогической деятельности, отвечающих современным задачам образования; повышения общественного статуса и значимости педагогических профессий
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» (далее – Конкурс) в октябре — ноябре 2025 года.
2. Муниципальной методической службе (руководитель Кук Н.А.) обеспечить организационное и информационно-методическое сопровождение проведения Конкурса.

3. Утвердить:

· Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» (Приложение 1).
· Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
· График мероприятий Конкурса (Приложение 3).
4. Организационному комитету сформировать жюри для оценки прохождения участниками конкурсных испытаний.
5. Руководителям общеобразовательных организаций оказать необходимое содействие организаторам и участникам Конкурса.
6. Контроль выполнения приказа возложить на начальника отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования Сапожникову Е.В.
Начальник
Управления образования

О.Л. Блохина
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования Администрации

Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
       от 29.09.2025 № 674/01-04
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель года России»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2026 году (далее – Конкурс) определяет его цели, структуру конкурсных испытаний, формат, регламент и критерии их оценивания, требования к составу участников, жюри, порядок подведения итогов и награждения победителей и участников Конкурса.
1.2. Положение о Конкурсе разработано на основе Положения о проведении Всероссийского конкурса «Учитель года России», утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 186 от 10 марта 2025 года, Положения об областном этапе «Учитель года России», утвержденного постановлением Губернатора Ярославской области № 825 от 09.12.2005 г. (в ред. постановления Губернатора Ярославской области № 39 от 23.01.2008 г.).
1.3. Учредителем Конкурса является Управление образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
Муниципальная методическая служба – структурное подразделение МОУ «Гимназия» (далее – ММС) обеспечивает организационное и информационно-методическое сопровождение проведения Конкурса.

1.4. Конкурс проводится в целях:

· выявления и поощрения талантливых педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
· создания условий для распространения лучших образцов профессионального мастерства в педагогической деятельности, отвечающих современным задачам образования;
· повышения общественного статуса и значимости педагогических профессий.
1.5. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте ММС в разделе «Профессиональные события»/ «Конкурсы и фестивали» / «Учитель года» https://prsgim.edu.yar.ru/mmc/professionalnie_sobitiya/konkursi_i_festivali/uchitel_goda.html ).
1.6. Для оперативной связи организаторов (ММС) с участниками Конкурса и сопровождающими (наставниками) в учебном профиле «Сферум» в национальном мессенджере MAX создается групповой чат.
2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут стать педагогические работники муниципальных, государственных, частных общеобразовательных организаций Переславль-Залесского муниципального округа, занимающие в течение трёх лет и на момент проведения Конкурса должность «учитель» (кроме победителя, лауреатов областного этапа и победителей (1–3 место) муниципального этапа конкурса 3-х предыдущих лет).
2.2. Участие в Конкурсе является добровольным. Возраст участников не ограничен.

2.3. Для участия в конкурсе до 15 октября 2025 г. (включительно) участники отправляют на электронный адрес ММС (mmcpz@mail.ru) с пометкой в теме письма: «Учитель года_ФИО» (например: Учитель года_  Иванова Т.И) следующие документы:

· заявление на участие в Конкурсе, включающее в себя согласие на обработку персональных данных (скан в формате PDF);
· информационную карту участника (документ в формате Microsoft Word);
·  2 цветные фотографии (портретную и жанровую) в формате JPEG с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.

Бланки заявления и информационной карты участника размещены на сайте ММС в разделе «Профессиональные события»/ «Конкурсы и фестивали»/ «Учитель года»/ «Учитель года России»/ «Документы». Режим доступа:https://prsgim.edu.yar.ru/mmc/professionalnie_sobitiya/konkursi_i_festivali/uchitel_goda.html.
2.4. Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются и могут быть использованы с согласия участников для публикаций в средствах массовой информации.
3. Структура конкурсных испытаний, формат, регламент, сроки их проведения и критерии оценки
3.1. Конкурс проводится октябре–ноябре 2025 года в два тура. Первый тур является обязательным для всех участников муниципального этапа. Ко второму туру допускаются участники (финалисты), набравшие наибольшее количество баллов по итогам I тура. В зависимости от количества участников Конкурса по решению Оргкомитета ко второму туру могут быть допущены все участники.
3.2. Первый тур включает три конкурсных испытания: «Медиавизитка», «Моя педагогическая находка» и «Урок».

3.2.1. Конкурсное испытание «Медиавизитка»
Цель конкурсного испытания: демонстрация наиболее значимых аспектов педагогической индивидуальности конкурсанта, его профессиональной деятельности, увлечений, собственных достижений и достижений учеников.

Формат и регламент конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью до 3 минут. Технические требования к видеоролику: разрешение видео: не менее 1920х1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции видео: 16:9; распространенный формат видео: *mov, *mp4, AVI и др. Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о конкурсанте (ФИО, должность, преподаваемый предмет/предметы, общеобразовательная организация).
Ссылки на видеоролики конкурсантов размещаются на официальном сайте ММС в разделе «Профессиональные события»/ «Конкурсы и фестивали»/ «Учитель года». Режим доступа: https://prsgim.edu.yar.ru/mmc/professionalnie_sobitiya/konkursi_i_festivali/uchitel_goda.html ), а также на странице ММС в социальной сети ВКонтакте.
Ссылка на видеоролик вносится в информационную карту участника. Она должна быть активной при открытии через любой браузер.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 15 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:
· внешнее оформление;

· содержательность представленной информации;
· оригинальность и творческий подход.

3.2.2. Конкурсное испытание «Моя педагогическая находка»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом методической компетентности и собственного опыта в вопросах обучения и воспитания.
Формат конкурсного испытания: выступление конкурсанта, демонстрирующее эффективную методическую практику организации процесса обучения и воспитания обучающихся в соответствии с современными тенденциями развития образования, которую он позиционирует как свою педагогическую находку.

Регламент конкурсного испытания: выступление конкурсанта –7 минут, ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут.

Очередность выступления участников определяется жеребьёвкой.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 30 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
· актуальность и результативность;
· научная корректность и методическая грамотность;

· информационная, коммуникативная и языковая культура.
3.2.3 Конкурсное испытание «Урок»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в области проведения и анализа урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся.
Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной Оргкомитетом в качестве площадки проведения первого тура Конкурса (далее — Площадка).
Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием рабочей программы по соответствующему предмету с учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе Площадки. В случае, если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в данной общеобразовательной организации, урок проводится как вводный по данному предмету. Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом. Расписание проведения конкурсных уроков утверждается Оргкомитетом.
Сведения о теме урока, возрастной группе (классе) и необходимом для проведения урока оборудовании конкурсант указывает в информационной карте.
Регламент конкурсного испытания: проведение урока – 35 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:

· методическая и психолого-педагогическая грамотность;

· корректность и глубина понимания предметного содержания;

· целеполагание и результативность;

· творческий подход к решению профессиональных задач;

· коммуникативная культура;

· рефлексивная культура.
3.3. Второй тур включает два конкурсных испытания: «Мастер-класс» и «Педагогическое интервью».
3.3.1. Конкурсное испытание «Мастер-класс»
Цель конкурсного испытания: демонстрация финалистами Конкурса профессионального мастерства в области презентации и трансляции педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия.
Формат конкурсного испытания: учебно-методическое занятие с коллегами, демонстрирующее педагогическое мастерство конкурсанта в области трансляции своего педагогического опыта, доказавшего эффективность в практической работе.

Мастер-класс проводится на площадке, утвержденной Оргкомитетом.
Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно. Очередность выступлений определяется по результатам жеребьевки.
Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20 минут; ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
· методическая обоснованность;

· практическая значимость и применимость;

· актуальность и глубина предметного содержания;

· эффективность форм педагогического взаимодействия;

· информационная, коммуникативная культура и культура самопрезентации;

· рефлексивная культура.
3.3.2 Конкурсное испытание «Педагогическое интервью»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом владения теоретическим и практическим инструментарием по актуальным вопросам образования.

Формат и регламент конкурсного испытания: открытая беседа конкурсанта с членом жюри или модератором в формате «вопрос-ответ» в течение 10 минут. Вопросы выбирает сам конкурсант в случайном порядке из массы предложенных. Количество вопросов, на которые конкурсант сможет ответить в течение предоставленного времени, не ограничено.
Очерёдность выступления конкурсантов определяется по результатам жеребьевки.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
· сформированность педагогического мышления;

· общий кругозор и профессиональная эрудиция;

· социальная ответственность и гражданская позиция;

· коммуникативная культура и навыки самопрезентации.

4. Организационный комитет Конкурса
4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса создаётся организационный комитет (далее – Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается приказом Управления образования.
4.2. Оргкомитет Конкурса:
· определяет место и сроки проведения;

· формирует состав жюри Конкурса, которое утверждается протоколом Оргкомитета;

· организует проведение Конкурса;
· определяет требования к оформлению конкурсных материалов;
· обеспечивает информационную поддержку Конкурса в средствах массовой информации;
· организует торжественную церемонию награждения победителей и участников Конкурса.
4.3. Зрители допускаются на очные конкурсные мероприятия только при наличии свободных мест в аудитории.
5. Жюри Конкурса
5.1. Основным принципом формирования жюри является включение в его состав известных и авторитетных в педагогическом сообществе экспертов в сфере образования, таких как победители профессиональных конкурсов предыдущих лет, представители Управления образования, Муниципальной методической службы, образовательных организаций. Кроме того, может быть организована работа общественного жюри, в состав которого могут быть приглашены представители общественных организаций, родители и обучающиеся, представители средств массовой информации.
5.2. Жюри, руководствуясь в своей деятельности настоящим Положением, осуществляет следующие функции:
· проводит экспертную оценку профессиональных и творческих способностей участников Конкурса, проявленных в ходе выполнения конкурсных заданий;
· оценивает прохождение всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с критериями;
· определяет победителей Конкурса;
· вносит предложения и рекомендации по подготовке победителей Конкурса к участию в областном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России».
5.3. Члены жюри заполняют оценочные листы и сдают их сразу после окончания каждого конкурсного испытания, заверив подписью. На основе оценочных листов составляются протоколы, в которых указывается средний балл, набранный каждым из участников в конкурсном испытании.
5.4. Члены жюри не могут оценивать прохождение конкурсных испытаний участниками из своих общеобразовательных организаций.
5.5. Общественное жюри (при наличии) оценивает прохождение всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с критериями, разработанными Оргкомитетом.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Итоги Конкурса подводятся по окончании II тура. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам I и II туров.
6.2. Результаты Конкурса и имена победителей объявляются на церемонии награждения, место проведения которой определяется решением Оргкомитета.
6.3. Победители Конкурса награждаются дипломами и денежными премиями. Остальные участники награждаются благодарственными письмами за участие в Конкурсе и денежными премиями.
6.4. Итоги Конкурса освещаются в средствах массовой информации и социальных сетях.
6.5. Победитель (1 место) по рекомендации Оргкомитета Конкурса направляется для участия в областном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России». Победители (2 и 3 место) по рекомендации Оргкомитета также могут быть направлены для участия в областном этапе Конкурса.
7. Заключительные положения
Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются Оргкомитетом Конкурса в пределах установленных компетенций.
Приложение 2
к приказу Управления

образования Администрации

Переславль-Залесского

муниципального округа

Ярославской области
от 29.09.2025 № 674/01-04
Состав организационного комитета

муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России»

· Сапожникова Елена Владимировна, начальник отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, председатель оргкомитета.
· Кольцова Любовь Михайловна, директор МОУ «Гимназия».
· Кук Надежда Алексеевна, руководитель муниципальной методической службы – структурного подразделения МОУ «Гимназия» (по согласованию).
· Степанова Евгения Юрьевна, старший методист муниципальной методической службы – структурного подразделения МОУ «Гимназия» (по согласованию).
· Сердюк Людмила Александровна, методист муниципальной методической службы – структурного подразделения МОУ «Гимназия» (по согласованию).

· Телегина Ольга Викторовна, методист муниципальной методической службы – структурного подразделения МОУ «Гимназия» (по согласованию).

· Кузнецова Анна Алексеевна, руководитель клуба инициативных педагогов «Темп», дважды лауреат областного этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России».
Приложение 3

к приказу Управления

образования Администрации

Переславль-Залесского

муниципального округа

Ярославской области
от 29.09.2025 № 674/01-04
График мероприятий в рамках
муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России»

	Конкурсные мероприятия
	Сроки

	Приём заявок
	до 15.10.2025

	Первый тур

· Медиавизитка

· «Моя педагогическая находка»

· Урок
	24.10. — 13.11.2025
до 24.10.2025
28.10.2025
11.11.— 13.11.2025

	Второй тур
· Мастер-класс

· «Педагогическое интервью»

	20.11. — 25.11.2025
20.11.2025
25.11.2025

	Церемония награждения победителей и участников конкурса
	Декабрь 2025

9 октября 2025 года для участников Конкурса проводится установочный информационно-методический семинар с целью подготовки к предстоящим конкурсным испытаниям. На протяжении всего конкурса сотрудниками ММС проводятся индивидуальные консультации по организационным вопросам.
7